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시화나래중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-07-17 예산액 1,406,883,000

제1조 2024학년도 시화나래중학교회계 세입･세출예산총액은 세입･세출 각각 1,406,883,000원으로 하며 세입･세

출의 명세는 “세입･세출예산서”와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교육공무직원의 인건비

         2. 각종 공과금 

       ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 시화나래중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,406,883 1,490,981 -84,098 -5.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,535 6,665 0.5

학생복지/교육격차 해소 -150,196 769,016 54.7

기본적 교육활동 15,801 222,370 15.8

선택적 교육활동 -8,400 42,484 3

교육활동 지원 79,285 143,533 10.2

학교 일반운영 -22,123 222,815 15.8

이전수입 지방자치단체이전수입 86,081 163,439 11.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -87,719 786,214 55.9

이전수입 기타이전수입 -72,839 369,043 26.2

자체수입 학부모부담수입 -10,949 73,741 5.2

자체수입 행정활동수입 1,328 3,578 0.3

기타수입 전년도이월금 0 10,868 0.8
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,318,696 1,393,173 -74,477

1.지방자치단체이전수입 163,439 77,358 86,081

1.비법정이전수입 137,609 63,428 74,181

1.기초지방자치단체전입금 137,609 63,428 74,181

1.급식비보조금(기초) 137,609 63,428 74,181
학교급식지원사업보조금(시) : 74,180,870원*1

회=
74,181,000

2.교육경비보조금 25,830 13,930 11,900

1.기초지방자치단체전입금 25,830 13,930 11,900

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 13,930 13,930 0

2.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 11,900 0 11,900
(성립전_2추)2024년 교복지원금(시) : 

11,900,000원 * 1개교 =
11,900,000

2.지방교육행정기관이전수입 786,214 873,933 -87,719

1.교육비특별회계전입금수입 786,214 873,933 -87,719

1.교육비특별회계전입금 786,214 873,933 -87,719

1.학교운영비전입금 485,510 486,123 -613
학교기본운영비(중학교) : -613,000원 * 1개교

 =
-613,000

2.목적사업비전입금 300,704 387,810 -87,106
급식교육공무직원인건비(중학교) : 

-212,796,000원 * 1개교 =
-212,796,000

(성립전_2추)2024 경기 두드림학교 : 

3,800,000원 * 1개교 =
3,800,000

(성립전_2추)2024 교과보충 집중 프로그램 : 

7,450,000원 * 1개교 =
7,450,000

(성립전_2추)2024학년도 1학기 순회교사 여비

 : 1,020,000원 * 1개교 =
1,020,000

(성립전_2추)365+체육온활동 운영비 : 

1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_2추)2024년 자율선택급식 운영비 : 

15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_2추)2024년 교복지원금 : 35,700,000

원 * 1개교 =
35,700,000

(성립전_2추)2024 시흥 학교-마을 교육협의회 

운영지원비 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

2024년 소규모 교육환경개선사업 : 59,820,000

원 * 1개교 =
59,820,000

3.기타이전수입 369,043 441,882 -72,839

1.학교회계간이전수입 369,043 441,882 -72,839

1.다른학교회계전입금 369,043 441,882 -72,839

1.다른학교회계전입금 369,043 441,882 -72,839
시화나래초(비조리교) 급식 전입금 : 

-74,181,000원*1회=
-74,181,000

시화나래초(조리실무사) 처우수당 전입금 : 

335,500원*4명*1회=
1,342,000

2.자체수입 77,319 86,940 -9,621
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 73,741 84,690 -10,949

1.수익자부담수입 73,741 84,690 -10,949

1.급식비 59,390 59,390 0

1.급식비 59,390 59,390 0

2.방과후학교활동비 0 8,400 -8,400

1.방과후학교활동비 0 8,400 -8,400 방과후학교 수용비 : -400,000원*1회= -400,000

방과후학교 강사비 : -8,000,000원*1회= -8,000,000

3.현장체험학습비 6,451 9,000 -2,549

1.현장체험학습비 6,451 9,000 -2,549 현장체험학습비 : -2,549,000원*1회= -2,549,000

4.졸업앨범비 1,650 1,650 0

1.졸업앨범비 1,650 1,650 0

5.교복구입비 6,250 6,250 0

1.교복구입비 6,250 6,250 0

2.행정활동수입 3,578 2,250 1,328

1.기타행정활동수입 3,578 2,250 1,328

1.이자수입 2,928 1,600 1,328

1.이자수입 2,928 1,600 1,328 이자수입 : 332,000원*4회= 1,328,000

2.기타행정활동수입 650 650 0

1.기타행정활동수입 650 650 0

3.기타수입 10,868 10,868 0

1.전년도이월금 10,868 10,868 0

1.순세계잉여금 10,868 10,868 0

1.순세계잉여금 10,868 10,868 0

1.순세계잉여금 10,868 10,868 0

세입합계 1,406,883 1,490,981 -84,098
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,665 5,130 1,535

1.교직원 복지 및 역량강화 6,665 5,130 1,535

1.교직원역량강화 2,200 2,200 0

1.직무연수 1,700 1,700 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 700 700 0

2.자율연수 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.교직원복지 4,465 2,930 1,535

1.교직원교육활동보호지원 3,535 2,000 1,535

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 1,535 0 1,535 통화녹음기 구입 : 170,550원*9대= 1,535,000

2.교직원생일기념경비 930 930 0

1.교직원복지비 930 930 0

2.학생복지/교육격차 해소 769,016 919,212 -150,196

1.급식 관리 689,649 887,445 -197,796

1.학교급식운영 689,649 887,445 -197,796

1.조리사인건비 2,506 36,056 -33,550

1.공무직인건비 0 2,136 -2,136 (목)기본급 : -1,986,000원*1회= -1,986,000

(목)자격가산금 : -100,000원*1회= -100,000

(목)위험수당 : -50,000원*1회= -50,000

2.공무직법정부담금 0 270 -270 (목)국민연금 : -116,000원*1회= -116,000

(목)건강보험 : -103,000원*1회= -103,000

(목)고용보험 : -37,000원*1회= -37,000

(목)산재보험 : -14,000원*1회= -14,000

3.전출금 2,506 33,650 -31,144 (목)조리사인건비 : -31,144,000원*1회= -31,144,000

2.조리실무사인건비 17,211 196,457 -179,246

1.공무직인건비 8,144 14,252 -6,108 (목)기본급 : -5,958,000원*1회= -5,958,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(목)위험수당 : -150,000원*1회= -150,000

2.공무직법정부담금 949 1,499 -550 (목)건강보험 : -213,000원*1회= -213,000

(목)국민연금 : -220,000원*1회= -220,000

(목)고용보험 : -85,000원*1회= -85,000

(목)산재보험 : -32,580원*1회= -32,000

3.전출금 8,118 180,706 -172,588
(목)조리실무사인건비 : -172,588,500원*1

회=
-172,588,000

3.급식재료구입비 183,294 183,294 0

1.급식용식재료비 183,294 183,294 0

4.급식운영비 23,708 23,708 0

1.일반수용비 5,811 5,811 0

2.전기요금 2,897 2,897 0

3.연료비 15,000 15,000 0

5.(자체)급식운영비 6,048 6,048 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교직원복지비 48 48 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

6.급식식재료구입비(초) 380,494 380,494 0

1.급식용식재료비 380,494 380,494 0

7.급식운영비(초) 61,388 61,388 0

1.일반수용비 58,285 58,388 -103 (목)초등 전기요금 : -103,000원*1회= -103,000

2.전기요금 103 0 103 (목)초등 전기요금 : 103,000원*1회= 103,000

3.상하수도료 3,000 3,000 0

8.2024년 자율선택급식 운영비

(목)
15,000 0 15,000

1.운영수당 1,350 0 1,350 (성립전_2추)요리연수비 : 150,000원*9명= 1,350,000

2.급식용식재료비 7,000 0 7,000
(성립전_2추)선택급식 식품비 : 7,000,000

원*1회=
7,000,000

3.교직원복지비 3,950 0 3,950
(성립전_2추)복지용품구입 : 3,950,000원

*1회=
3,950,000

4.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_2추)영양 식생활 교육운영비 : 

1,700,000원*1회=
1,700,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 (성립전_2추)협의회비 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.보건관리 23,477 23,477 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,962 11,962 0

1.학생건강검사 2,462 2,462 0

1.학생복지비 2,462 2,462 0

2.보건실운영 6,950 6,950 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 1,350 1,350 0

3.교직원복지비 100 100 0

4.학생복지비 2,000 2,000 0

5.비품구입비 1,500 1,500 0

3.교직원건강검사비 550 550 0

1.교직원복지비 550 550 0

4.[국고]흡연예방활동 2,000 2,000 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

4.비품구입비 600 600 0

2.학교환경위생관리 11,515 11,515 0

1.공기질관리 10,515 10,515 0

1.일반수용비 5,315 5,315 0

2.전출금 5,200 5,200 0

2.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학생복지 55,890 8,290 47,600

1.학생복지운영 55,890 8,290 47,600

1.졸업앨범제작 1,800 1,800 0

1.일반수용비 150 150 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 1,650 1,650 0

2.학생증제작 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

3.교복구입 53,850 6,250 47,600

1.학생복지비 53,850 6,250 47,600
(성립전_2추)(목)교복구입비 : 400,000원

*119명*75%=
35,700,000

(성립전_2추)(시)교복구입비 : 400,000원

*119명*25%=
11,900,000

3.기본적 교육활동 222,370 206,569 15,801

1.교과 활동 152,619 136,669 15,950

1.교과활동지원 39,180 26,430 12,750

1.보결(대강)수업관리 1,000 1,000 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

2.전문적학습공동체운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.학교자율과제(인성) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.학교자율과제(예술)_음악 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.학생이야기한마당 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0

6.학교자율과제(예술)_미술 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.2024 동네교육과정 교육경비 

보조금(시)
3,830 3,830 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

2.교육운영비 1,870 1,870 0

8.2024년 예술체육융합프로젝트

 교육경비 보조금(시)
8,100 8,100 0

1.운영수당 7,840 7,840 0

2.교육운영비 260 260 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.2024 교과보충 집중 프로그램

(목)
7,450 0 7,450

1.운영수당 6,080 0 6,080 (성립전_2추)강사비 : 40,000원*152차시= 6,080,000

2.교육운영비 1,020 0 1,020
(성립전_2추)교수학습 교재 및 재료 구입

 : 20,000원*51명=
1,020,000

3.목적사업업무추진비 350 0 350
(성립전_2추)업무추진성 경비 : 175,000원

*2회=
350,000

10.2024 두드림학교(목) 3,800 0 3,800

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_2추)강사비 : 40,000원*10차시*5

명=
2,000,000

2.교육운영비 1,420 0 1,420 (성립전_2추)컨설팅 : 40,000원*25차시= 1,000,000

(성립전_2추)교수학습 교재 및 재료 구입

 : 21,000원*20명=
420,000

3.목적사업업무추진비 380 0 380 (성립전_2추)협의회비 : 190,000원*2회= 380,000

11.2024 시흥 학교-마을 교육협

의회 운영비(목)
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,380 0 1,380
(성립전_2추)행사 진행 물품 구입 : 1,500

원*460명*2회=
1,380,000

2.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전_2추)협의회비 : 3,000원*20명*2회

=
120,000

2.국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.국어교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회 교과활동 500 500 0

1.사회교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.윤리(도덕)교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 700 700 0

1.수학교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.과학 교과활동 23,950 20,750 3,200

1.과학교재교구구입 5,700 4,500 1,200

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 3,200 2,500 700 과학교구구입 : 50,000원*7개*2회= 700,000

3.도서구입비 500 0 500 과학도서구입 : 20,000원*25권*1회= 500,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.실험실습재료지원 6,250 6,250 0

1.일반수용비 250 250 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

3.기술교과운영 7,000 5,000 2,000

1.교육운영비 6,000 4,000 2,000 기술실습비 : 20,000원*100명*1회= 2,000,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

4.가정교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.체육 교과활동 7,200 7,200 0

1.체육교과운영 6,200 6,200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

2.건강체력교실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 7,325 7,325 0

1.음악교과운영 3,525 3,525 0

1.교육운영비 725 725 0

2.비품구입비 2,800 2,800 0

2.미술교과운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.비품구입비 600 600 0

8.외국어 교과활동 200 200 0

1.외국어교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

9.특수교육교과활동 70,164 70,164 0

1.특수교육교과운영 32,086 33,086 -1,000

1.운영수당 3,200 3,200 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 28,886 29,886 -1,000
특수교육 교육과정운영비 : -150,000원*10

회=
-1,500,000

진로와직업 교육운영비 : -100,000원*10회

=
-1,000,000

통합교육및장애인식개선교육 : 1,500,000

원*1회=
1,500,000

2.특수교육지도사인건비 17,080 17,080 0

1.공무직인건비 14,487 14,487 0

2.공무직법정부담금 2,593 2,593 0

3.특수학급운영지원 8,254 8,254 0

1.일반수용비 3,454 3,454 0

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.교육운영비 800 800 0

4.직업실습지원 4,000 3,000 1,000

1.교육운영비 4,000 3,000 1,000
진로와직업 실습비(도예,원예등) : 

100,000원*10회=
1,000,000

5.현장체험학습 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

6.특수교육 방과후교실 운영비

(목)
3,744 3,744 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 544 544 0

10.정보교과활동 2,400 2,400 0

1.정보교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.창의적 체험활동 60,361 60,510 -149

1.자율활동 25,300 25,300 0

1.학생자치회활동운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.학생복지비 1,400 1,400 0

2.학급운영비 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교학예회활동지원 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

4.각종체육대회및체전활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.학교자율과제(인성) 2,350 2,350 0

1.교육운영비 2,350 2,350 0

6.학교자율과제(디지털시민) 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

7.학교자율과제(예술) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

8.2024년 디지털 창의역량교육 

실천학교 운영비
8,000 8,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

4.비품구입비 2,400 2,400 0

2.현장체험학습활동 16,151 18,700 -2,549

1.현장체험학습 8,651 11,200 -2,549

1.교육운영비 8,651 11,200 -2,549 (수)현장체험학습비 : -2,549,000원*1회= -2,549,000

2.학교자율과제(생태환경) 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

3.동아리활동 5,400 4,000 1,400

1.동아리활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.365+ 체육온활동 운영비(목) 1,400 0 1,400

1.운영수당 540 0 540
(성립전_2추)건강체력교실 강사비 : 

30,000원*18차시=
540,000

2.교육운영비 860 0 860
(성립전_2추)건강체력교실 운영비 : 

130,000원*2학기=
260,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)건강체력교실 교구구입비 : 

40,000원*5종*3학년=
600,000

4.봉사활동 4,600 4,600 0

1.환경미화활동 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

5.진로활동 8,910 7,910 1,000

1.자기이해활동 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

2.진로체험활동 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,900 1,900 0

2.교육운영비 500 500 0

3.진로교과운영 800 300 500

1.교육운영비 800 300 500 진로교육과정운영비 : 500,000원*1회= 500,000

4.진로진학상담활동 1,460 960 500

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 900 400 500 진로진학상담활동운영비 : 500,000원*1회= 500,000

5.2024년 직통로332 교육경비 

보조금(시)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.자유학기(년) 활동 9,390 9,390 0

1.자유학기(년)제활동 9,390 9,390 0

1.자유학기제활동 9,390 9,390 0

1.운영수당 7,140 7,140 0

2.교육운영비 2,250 2,250 0

4.선택적 교육활동 42,484 50,884 -8,400

1.방과후학교 운영 0 8,400 -8,400

1.방과후학교운영 0 8,400 -8,400

1.방과후학교운영 0 8,400 -8,400

1.운영수당 0 8,000 -8,000
(수)방과후학교 강사비 : -8,000,000원*1

회=
-8,000,000

2.교육운영비 0 400 -400 (수)방과후학교 수용비 : -400,000원*1회= -400,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.독서활동 42,484 42,484 0

1.독서활동운영 42,484 42,484 0

1.도서구입 14,584 14,584 0

1.도서구입비 14,584 14,584 0

2.도서관운영 7,500 7,500 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.비품구입비 3,600 3,600 0

3.사서인건비 400 400 0

1.공무직인건비 400 400 0

4.2024년 신설학교 도서관 도서

구입비(목)
20,000 20,000 0

1.도서구입비 20,000 20,000 0

5.교육활동 지원 143,533 64,248 79,285

1.교무업무 운영 6,360 6,360 0

1.교무학사운영 6,360 6,360 0

1.교무학사운영 2,960 2,960 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 960 960 0

2.입학식,졸업식행사 3,100 3,100 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.교육운영비 500 500 0

3.교육과정평가 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.생활지도운영 47,510 26,510 21,000

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.위클래스(센터)운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 47,010 26,010 21,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.안전한학교환경구축 21,000 0 21,000

1.시설비 21,000 0 21,000 CCTV 설치공사 : 21,000,000원*1식= 21,000,000

2.학교폭력예방지원 15,210 15,210 0

1.운영수당 970 970 0

2.교육운영비 13,240 13,240 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

3.학생보호인력운영(목) 10,800 10,800 0

1.일반수용비 10,700 10,800 -100 자원봉사활동운영비 : -100,000원*1회= -100,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
자원봉사운영교육협의회비 : 50,000원*2회

=
100,000

3.학습지원실 운영 17,065 18,600 -1,535

1.방송실운영 3,000 3,000 0

1.방송장비구입 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0

2.방송시설유지관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방송실운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 800 800 0

2.정보화실운영 14,065 15,600 -1,535

1.학교정보화지원 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

2.정보화기자재구매및관리 6,565 8,100 -1,535

1.비품구입비 6,565 8,100 -1,535 정보화기기구입 : -1,535,000원*1회= -1,535,000

4.교육여건 개선 72,598 12,778 59,820

1.교육환경개선 72,598 12,778 59,820

1.기타교육환경개선 12,778 12,778 0

1.비품구입비 12,778 12,778 0

2.2024년 소규모 교육환경개선

사업
59,820 0 59,820
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 40,000 0 40,000
미래창의인재 육성을 위한 공간 재창조 구

축비 : 40,000,000원*1식=
40,000,000

2.비품구입비 19,820 0 19,820
미래창의인재 육성을 위한 공간 재창조 비

품구입 : 396,400원*50개=
19,820,000

6.학교 일반운영 222,815 244,938 -22,123

1.학교기관 운영 64,401 62,039 2,362

1.부서기본운영 50,850 49,830 1,020

1.교장실운영 12,830 12,830 0

1.일반업무추진비 9,830 9,830 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.교육행정실운영 33,800 33,800 0

1.일반수용비 11,500 11,500 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 10,000 10,000 0

4.교직원복지비 2,000 2,000 0

5.비품구입비 10,000 10,000 0

3.교무실운영 4,220 3,200 1,020

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.여비 1,020 0 1,020
(성립전_2추)(목) 순회교사여비 : 20,000

원*3명*17주=
1,020,000

2.행정지원인력운용 13,551 12,209 1,342

1.행정실무사(행정)인건비 760 760 0

1.공무직인건비 760 760 0

2.기타행정지원인력운용 12,791 11,449 1,342

1.공무직인건비 12,791 11,449 1,342 (목)정액급식비 : 600,000원*1회= 600,000

(목)근속수당 : 312,000원*1회= 312,000

(목)가족수당 : 430,000원*1회= 430,000

2.시설 장비 유지 154,714 179,199 -24,485

1.학교시설장비유지 154,714 179,199 -24,485

1.공공요금및제세공과금 85,628 73,378 12,250

1.전기요금 64,578 52,578 12,000 전기요금 : 1,200,000원*10월= 12,000,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 5,520 5,520 0

3.연료비 10,080 10,080 0

4.기타공공요금 5,450 5,200 250 우편요금 : 250,000원*1회= 250,000

2.시설일반관리 62,836 60,250 2,586

1.일반수용비 58,586 56,000 2,586 시설물소규모수선비 : 2,586,000원*1회= 2,586,000

2.비품구입비 4,250 4,250 0

3.시설미화관리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

4.특수운영직군(시설미화원)인

건비
0 25,945 -25,945

1.기간제근로자인건비 0 22,868 -22,868 인건비 : -16,265,000원*1회= -16,265,000

정기상여금 : -495,000원*1회= -495,000

명절휴가비 : -1,147,000원*1회= -1,147,000

연차수당 : -1,032,000원*1회= -1,032,000

정액급식비 : -1,232,000원*1회= -1,232,000

퇴직금 : -2,517,000원*1회= -2,517,000

연장근로수당 : -180,000원*1회= -180,000

2.맞춤형복지비 0 765 -765 맞춤형복지비 : -765,000원*1회= -765,000

3.기간제근로자법정부담금 0 2,312 -2,312 건강보험 : -886,000원*1회= -886,000

국민연금 : -875,000원*1회= -875,000

고용보험 : -378,000원*1회= -378,000

산재보험 : -173,000원*1회= -173,000

5.특수운영직군(시설당직원)인

건비
0 13,376 -13,376

1.기간제근로자인건비 0 11,836 -11,836 인건비 : -8,133,000원*1회= -8,133,000

정기상여금 : -248,000원*1회= -248,000

명절휴가비 : -689,000원*1회= -689,000

연차수당 : -513,000원*1회= -513,000

퇴직금 : -1,547,000원*1회= -1,547,000

정액급식비 : -616,000원*1회= -616,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

연장근로수당 : -90,000원*1회= -90,000

2.맞춤형복지비 0 383 -383 맞춤형복지비 : -383,000원*1회= -383,000

3.기간제근로자법정부담금 0 1,157 -1,157 건강보험 : -443,000원*1회= -443,000

국민연금 : -438,000원*1회= -438,000

고용보험 : -189,000원*1회= -189,000

산재보험 : -87,000원*1회= -87,000

6.시설안전점검 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

3.학교운영 협력 3,700 3,700 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,300 2,300 0

1.학부모회운영 2,300 2,300 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.일반업무추진비 400 400 0

세출합계 1,406,883 1,490,981 -84,098
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